^ ̂nrj ouT. MlLido eAprovwto no Expediente (to SesséoOnJf*^

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTQLÀNDIA
ESTADO DE SÀO PAULO

REQUERIMENTO N® 509/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÁNDIA

Requer informações sobre manutenção nos
equipamentos instalados em praças do município.

Requeiro nos termos artigo 174, inciso Vil, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

As Praças e parques municipais são opções de lazer e de prática desportiva a toda
a população. A instalação de equipamentos de Academia Popular proporcionou a mais
pessoas um melhor uso e aproveitamento destas áreas públicas, e promoveu aumento do
Interesse das pessoas em buscar atividades físicas como meio de atingir uma vida mais
saudável.

Ocorre que em muitas praças e parques os equipamentos de ginástica das
academias necessitam de manutenção e reparos periódicos, dificultando seu uso, talvez por
efeito do tempo e de falta de graxa.

Considerando que além da melhoria na qualidade de vida advinda da prática de
atividade física, estas academias promovem a integração social entre os habitantes do bairro.

Considerando que a manutenção e prevenção de avarias é, em geral, a forma mais
barata de se manter as boas condições de quaisquer equipamentos e evitar acidentes.

Considerando que não se têm informações mais precisas sobre periodicidade e
cronograma de realização de manutenções nos equipamentos de academia popular instalados
em praças e parques municipais.

Pelo exposto, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito e a ele sejam solicitadas as seguintes informações:

1 - Qual a periodicidade de manutenção nos equipamentos de academias
populares Instaladas em praças e parques municipais?

2 — Há cronograma destas manutenções? Caso positivo, favor encaminhar
cópia a esta casa.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2022.

Paulo Pereira Filho

Vereador - PL

Assinado digitaínrime
por PAULO PEREIRA'
FILHO ' ' i \
Data; 22/09/2022.10:53

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n® 250, Parque Gabriel - HortolândIa/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br